Bu makale Mayıs
2000'de Harvard Üniversitesinde İslam Hukuk Araştırmaları (Islamic Legal Studies) konulu
Üçüncü uluslararası konferansla sunulmuş tebliğin tashih edilmiş şeklidir. Yapıcı yorumlarla
katkıda bulunan çok sayıda kişiye teşekkür etmek istiyoruz. ILS için bu makalenin
okuyucuları Christopher Melchert ve özellikle Nurit Tsafrir'e de teşekkür etmek İsteriz,

' İkinci veritabam, 400/1010 yılından önce yaşadığı bilinen 704 gramerciyi içine alır.
2 İstanbul Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi.

Biz bu sayıyı, daha fazla sayıdaki örnekten, biyografik sözlükleri
derleyenlerin açıkça İslam hukukunda uzman olarak tanımladıkları 406
şahsa indirdik. Bu, daha önceki çoğu çalışmada yapıldığı gibi bir
mezhebe veya bir bölgeye yoğunlaşmaktan s a, hukukçuları tam bir sosyal

Mesela Henri Laoust, "Le Hanbalismc sous le califat de Baghdad (241/855-656/1258)"
Revue des études Islamiques, X X V I I (1959), 67-128; Heinz Halm, Die Ausbreitung der
Safiitischen Rechtsschule von den Anfängen bis zum 8./14. Jahrhundert (Wiesbaden: dr.

(George Makdisİ, The Rise of Colleges.
Institutions of Learning in Islam and the West [Edinburgh: Edinburgh University Press,
1981]). Bu sebeple İlk medresenin tesis tarihi bu çalışına için makul bir bitim noktasıdır.
Bağımsızlar grubu arasında Ccrİri mezhebiyle (ona ismini veren ünlü tarihçi el-Ceriri'dir

(ölm. 310/923) bağlantılı iki , Zahiri mezhebi iie bağlantılı iki kişi vardır.

Her bir
gurup toplamın yaklaşık 1/4'ünü temsil etmektedir. Mezhep
değiştirenlerin oranı ise en düşüktür. Bunlar sadece %5 lik, gerçekten
marjinal bir gruptur6.

Bu göreli dağılım zamanla değişmiştir. Bu değişimleri incelemek
için 400 yılı iki alt guruba ayırdık. İlk alt gurup ilk 250 yılı (250/864'e
kadar), ikincisi kalanı (251-400/865/1010) içine alır. İlk dönem için
251/855'i aynm noktasını seçtik çünkü bu yıl dört Sünnî mezhebin adını
veren son isim Ahmed b. Hanbel'in öldüğü yıl 241/855'e yakındır7. Bu
bilgiler Şekil 2'de sunulmuştur.

Hesaplamadaki örnekleme hatasını alarak ve alışılmış %95 güvenlik aralığını kullanarak, i lk
ve klasik dönemde en azından %5 en fazla ise %71ik fukahânın bir Sünni mezhepten bir
diğerine geçtiği ifade edilebilir.

Araştırılan 400 yıl boyunca,
Mâlikiler en büyük mezheptir. Onları, her hangi bir Sünni mezheble
bağlantısı söz konusu olmamış bağımsızlar takip etmekteydiler. Diğer üç
Sünni mezhep olan Hanefî, Şafii, ve Hanbelilerin oranı hemen hemen
eşittir. Bir mezhepten bir diğer mezhebe geçiş fenomeni ise marjinaldir.

250/864'e kadar bağımsızlar, fukahânın yandan daha fazlasını
oluşturmaktadır. Bu durum dört Sünni mezhebin ayrı vücutlar haline
gelmemesi sebebiyle sürpriz değildir. Bu ilk dönemde, Maliki okulu
Hanefî karşıtından daha büyüktü. Bu iki mezhep bu dönemdeki
fukahânın yaklaşık 1/3'ü olarak hesap edileilir. Şâfii ve Hanbelilerin
hissesi küçüktür, fakat 250/864 yılına kadarki süreç için birbirleriyle
kıyaslandığında Hanbeliler, Şâfiilerden 4 kat daha fazladır. Bulgular
Hanbeli mezhebinin Şâfii mezhebinden önce geliştiğini güçlü bir şekilde
vurgulamaktadır.

251-400/865-1010 döneminde Hanefî mezhebi, diğer üç mezhebe
kıyas edildiğinde marjinaldir. Özellikle ilk dönemle ilgili gözlemlerimizi
hatırlarsak, Şâfii mezhebinin büyüklüğündeki etkileyici değişiklik - k i
daha sonraki dönemde Hanbeli mezhebinden daha büyüktür- dikkate
değerdir. Maliki mezhebi dört mezhebin en büyüğü olarak kaldı.

Doğu az çok Şâfiiler ve
Hanbeliler tarafından kontrol altına alınmışken (her ikisi de büyüklük
olarak hemen hemen eşitti), Hicaz aslında bağımsızların yerleşim yeriydi.

Kronolojik boyutu eklediğimiz ve alt guruplara göre coğrafi
değişimleri analiz ettiğimiz zaman daha kalifiye bir resim ortaya çıkar.
250/864'e kadarla süreçte bizim Örneklerimizin büyüklüğü 6 bölgenin
üçünde, Irak, Hicaz ve Mısır'da, güvenilir ifadeler kullanmak için
yeterlidir. Daha önceki alt gurupta, bağımsızlar Irak'ın çoğunluğunu
oluşturmaktaydı ve onları toplamın yaklaşık 1/5'i olan Hanefîler takip
etmekteydi. Bu esnada Irak fakihlerinin %10'u Hanbeli'dir. Hicaz'da ise
her ne kadar, daha Önceki dönemde 4 sünni mezhebin hepsi belli bir
dereceye kadar temsil edilseler de, bağımsızlar, kendilerini açıkça ortaya
koymuşlardır. Mısır'daki fukahânın 2/3'ü Maliki'ydi. Kalan 1/3 ise
hemen hemen bağımsızdı. Mısır'daki Şafii varlığı böylece daha sonraki
bir dönemde ortaya çıktı.

Hicaz ve Şâm halikında 251-400/865-1010 döneminde
söylenebilecek yegâne gözlem, diğer 4 bölge ile karşılaştınldığında, fıkh
etkinliğinin oldukça düşük olduğudur. Irak'ta bir önceki dönemde Şâfii
ve Mâliki ler hemen hemen toplamın %10'u olarak hesap edilirken,
fukahânın yarıdan daha fazlası artık Hanbeli'dir. Mısır'da, çoğunluk
Mâliki'dir.

Bu olgunun daha iyi
anlaşılması bizlere ilk dönemde mezhep bağlantılarını ortaya koymak
adına yardımcı olacaktır.

(2) Her ne kadar Şâfiiler kesin Mısır köklerine sahipseler de,
(ikincil literatürde not edildiği gibi) neden bu okulun sadece 250/864'ten
sonra Mısır'da, Malikilerin güçlü bir rakibi haline geldiği sorusu,
bilmecenin bir parçası olarak kalmaktadır.

(3) Hanbeli mezhebinin, doğuda ikincil literatürde kaydedilenden
daha göze çarpan bir varlığı vardı.